
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ         Αριθμός Απόφασης 422 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

20
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 28
ης

 Μαΐου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 28
η
 Μαΐου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:30, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 20/24-05-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην 

οποία συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (12) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα 

παρακάτω μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Σίμου Αικατερίνη - τακτικό μέλος, 5] 

Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 6] Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, 7] Αγγελής 

Απόστολος - αναπληρωματικό μέλος και 8] Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό 

μέλος. 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, 

και Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και 

κλήθηκαν.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

………………………………………………………………………………………………. 

Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το (1) θέμα ημερησίας διατάξεως, «Έγκριση 

πληρωμής με ίδιους πόρους μη πιστοποιηθέντων δαπανών της Πράξης με τίτλο: «Δομή 

προώθησης πολιτιστικής κληρονομιάς του Δήμου Πατρέων» και κωδικό MIS 5074689», 

(σχετικό το αριθ.6732/24-05-2024 διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου και η αριθ. 6675/23-05-

2024 εισήγηση του κ. Αντιδημάρχου Πολιτισμού και Προγραμματισμού – Δ/νση 

Προγραμματισμού Οργάνωσης & Πληροφορικής – Τμήμα Σχεδιασμού και Μελετών), η 

οποία έχει ως εξής: «Προς: - Τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής – (δια του κ. 

Δημάρχου) – Ενταύθα - Έχοντας υπόψη:- 1. Του Ν.4412/16 (ΦΕΚ Α’ 147/8-8-2016) 

«Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,- 2. Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»- 3. Του N. 4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204/15-9-2011) «Σύσταση 

ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού 

Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων»- 4. Του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ Α’ 114/8-6-2006) « 

Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»- 5.Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87/7-6-

2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης»- Kατά τη διάρκεια υλοποίησης της Πράξης με τίτλο «Δομή 

προώθησης πολιτιστικής κληρονομιάς του Δήμου Πατρέων» και κωδικό MIS 5074689 η 

οποία χρηματοδοτείται από το Ε.Π. «Δυτική Ελλάδα»2014-2020, διαπιστώθηκε ότι 

δαπάνες μισθοδοσίας καθώς και απορρέουσες έμμεσες δαπάνες (40% επί της μισθοδοσίας) 

οι οποίες είχαν δηλωθεί σε Δελτία Δήλωσης Δαπανών της Πράξης, έπρεπε να εξαιρεθούν 

από την πιστοποίηση των δαπανών της Πράξης.- Κατόπιν επικοινωνίας με την Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Δυτική Ελλάδα μας ενημέρωσε ότι το ποσό των 

ΑΔΑ: 9ΜΡ8ΩΞΙ-Ι1Κ



34.233,58€ που αφορά δαπάνες μισθοδοσίας και έμμεσες δαπάνες, πρέπει να επιστραφεί 

με κατάθεση σε λογαριασμό της Τράπεζα της Ελλάδος.- Οι δαπάνες μισθοδοσίας αφορούν 

τις εξής δύο περιπτώσεις:- Α. Τη μισθοδοσία της υπαλλήλου ΙΔΟΧ Α.Α., η οποία 

προσελήφθη στο Δήμο Πατρέων ως ΠΕ Αρχιτέκτονας στο πλαίσιο της Πράξης και δεν 

κατείχε κάρτα ανεργίας κατά την υποβολή της αίτησης της στην ανακοίνωση ΣΟΧ 1/2021 

με αρ. πρωτ. 79953/14-12-2021, συνολικού ύψους 32.292,47 € (συμπεριλαμβανομένου 

των έμμεσων δαπανών).- Β. Στη μισθοδοσία της υπαλλήλου ΙΔΟΧ Ε.Τ., η οποία 

προσελήφθη στο Δήμο Πατρέων ως ΠΕ Μουσειολόγος στο πλαίσιο της Πράξης, 

διαπιστώθηκε η εκ παραδρομής επαναλαμβανόμενη καταβολή αναδρομικών αποδοχών η 

οποία αφορούσε την αναγνώριση του μεταπτυχιακού της. Ενώ η καταβολή των εν λόγω 

αναδρομικών είναι εφάπαξ, λόγω προβλήματος του προγράμματος μισθοδοσίας, η 

καταβολή του ποσού αυτού επαναλαμβανόταν για (3) τρεις μήνες, ήτοι για τις μισθοδοσίες 

μηνών Ιουνίου, Ιουλίου και Αυγούστου 2023, συνολικού ύψους 1.941,11€ 

(συμπεριλαμβανομένου των έμμεσων δαπανών).- Σημειώνεται ότι το ποσό των 

αναδρομικών για τους τρεις αναφερόμενους μήνες, έχουν παρακρατηθεί από 

μεταγανέστερες μηνιαίες μισθοδοσίες της υπαλλήλου.- Παρακαλούμε να εγκρίνεται την 

πληρωμή με ίδιους πόρους των μη πιστοποιηθέντων δαπανών της Πράξης με τίτλο «Δομή 

προώθησης πολιτιστικής κληρονομιάς του Δήμου Πατρέων» και κωδικό MIS 5074689, 

ύψους 34.233,58€.– Ο Αντιδήμαρχος Πολιτισμού και Προγραμματισμού, κ. Αγγελής 

Απόστολος».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και έλαβε υπόψη την 

εισήγηση του αρμόδιου εισηγητή – Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
 

Σύμφωνα με: 

1. Το άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) 

2. Το άρθρο 26 του Ν.5056/2023 

3. Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 (άρθρο 31 του Ν.5013/2023) 

4. Το Ν.4412/16 (ΦΕΚ Α’ 147/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει 

5. Το N.4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων» 

6. Το Ν.3463/2006 (ΦΕΚ Α’ 114/8-6-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων» 

7. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

 

και λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι: 

 Kατά τη διάρκεια υλοποίησης της Πράξης με τίτλο: «Δομή προώθησης 

πολιτιστικής κληρονομιάς του Δήμου Πατρέων» και κωδικό MIS 5074689, η οποία 

χρηματοδοτείται από το Ε.Π. «Δυτική Ελλάδα»2014-2020, διαπιστώθηκε ότι δαπάνες 

μισθοδοσίας, καθώς και απορρέουσες έμμεσες δαπάνες (40% επί της μισθοδοσίας), οι 

οποίες είχαν δηλωθεί σε Δελτία Δήλωσης Δαπανών της Πράξης, έπρεπε να εξαιρεθούν 

από την πιστοποίηση των δαπανών της Πράξης. 

 Κατόπιν επικοινωνίας με την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Δυτική 

Ελλάδα, η αρμόδια υπηρεσία ενημερώθηκε ότι το ποσό των 34.233,58€, που αφορά σε 

ΑΔΑ: 9ΜΡ8ΩΞΙ-Ι1Κ



δαπάνες μισθοδοσίας και έμμεσες δαπάνες, πρέπει να επιστραφεί με κατάθεση σε 

λογαριασμό της Τράπεζα της Ελλάδος. 

 Οι δαπάνες μισθοδοσίας αφορούν τις εξής δύο περιπτώσεις: 

Α. Στη μισθοδοσία της υπαλλήλου ΙΔΟΧ Α.Α., η οποία προσελήφθη στο Δήμο 

Πατρέων ως ΠΕ Αρχιτέκτονας στο πλαίσιο της Πράξης και δεν κατείχε κάρτα ανεργίας 

κατά την υποβολή της αίτησης της στην ανακοίνωση ΣΟΧ 1/2021, με αρ. πρωτ. 79953/14-

12-2021, συνολικού ύψους 32.292,47€ (συμπεριλαμβανομένου των έμμεσων δαπανών). 

Β. Στη μισθοδοσία της υπαλλήλου ΙΔΟΧ Ε.Τ., η οποία προσελήφθη στο Δήμο 

Πατρέων ως ΠΕ Μουσειολόγος στο πλαίσιο της Πράξης, και διαπιστώθηκε η εκ 

παραδρομής επαναλαμβανόμενη καταβολή αναδρομικών αποδοχών, η οποία αφορούσε 

στην αναγνώριση του μεταπτυχιακού της. Ενώ η καταβολή των εν λόγω αναδρομικών 

είναι εφάπαξ, λόγω προβλήματος του προγράμματος μισθοδοσίας, η καταβολή του ποσού 

αυτού επαναλαμβανόταν για (3) τρεις μήνες, ήτοι για τις μισθοδοσίες μηνών Ιουνίου, 

Ιουλίου και Αυγούστου 2023, συνολικού ύψους 1.941,11€ (συμπεριλαμβανομένου των 

έμμεσων δαπανών). Σημειώνεται ότι το ποσό των αναδρομικών για τους τρεις 

αναφερόμενους μήνες, έχουν παρακρατηθεί από μεταγανέστερες μηνιαίες μισθοδοσίες της 

υπαλλήλου. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή: 

 

Εγκρίνει την πληρωμή με ίδιους πόρους των μη πιστοποιηθέντων δαπανών της 

Πράξης με τίτλο: «Δομή προώθησης πολιτιστικής κληρονομιάς του Δήμου Πατρέων» και 

κωδικό MIS 5074689, ύψους 34.233,58€. 

 

 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: 9ΜΡ8ΩΞΙ-Ι1Κ


		2024-05-29T12:20:36+0300
	Athens




